UBND TỈNH THANH HÓA CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG CAO ĐẲNG Y TẾ Độc lập - Tự do - Hanh phúc

Số:       /QĐ-CĐYT                 Thanh Hoá, ngày        tháng       năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành chuẩn đầu ra

Chương trình đào tạo Y sỹ đa khoa trình độ Cao đẳng

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG CAO ĐẲNG Y TẾ

Căn cứ Thông tư số 46/2016/TT-BLĐTBXH 28/12/2016 của Bộ Lao động  -

Thương binh và Xã hội về ban hành Điều lệ trường cao đẳng;

Căn cứ Thông tư số 12/2017/TT-BLĐTBXH ngày 20/04/2017 của Bộ trưởng Bộ

Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành Thông tư quy định khối lượng kiến thức tối

thiểu, yêu cầu về năng lực mà người học đạt được sau khi tốt nghiệp trình độ trung cấp,

trình độ cao đẳng;

Căn cứ Thông tư số 26/2020/TT-BLĐTBXH ngày 30/12/2020 của Bộ Lao động

Thương binh và Xã hội Ban hành danh mục ngành, nghề đào tạo cấp IV trình độ trung

cấp, trình độ cao đẳng;

Căn cứ Thông tư số 03/2017/TT-BLĐTBXH ngày 01/03/2017 của Bộ trưởng Bộ

Lao động thương binh và Xã hội Quy định về quy trình xây dựng, thẩm định và ban hành

chương trình; tổ chức biên soạn, lựa chọn, thẩm định giáo trình đào tạo trình độ trung

cấp, trình độ cao đẳng;

Căn cứ Quyết định số 2360/QĐ-BGD&ĐT-TCCB ngày 11/5/2004 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tái thành lập Trường Cao đẳng Y tế Thanh Hoá;

Căn cứ Quyết định số 668/QĐ-CĐYT ngày 21/11/2022 của Hiệu trưởng Trường

Cao đẳng Y tế Thanh Hóa về việc Ban hành Quy chế tổ chức, hoạt động của Trường Cao

đẳng Y tế Thanh Hóa;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Quản lý Đào tạo;

        QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Ban hành chuẩn đầu ra nghề Y sỹ đa khoa trình độ Cao đẳng tại Trường

Cao đẳng Y tế Thanh Hoá.

Điều 2. Chuẩn đầu ra quy định về các yêu cầu đối với người học phải đạt được

khi tốt nghiệp bao gồm: nội dung kiến thức; kỹ năng; năng lực tự chủ và trách nhiệm; vị

trí làm việc mà người học có thể đảm nhận, khả năng học tập nâng cao trình độ. Giao

cho phòng Quản lý Đào tạo chủ trì, phối hợp với các Bộ môn, Phòng chức năng tổ chức

triển khai thực hiện quá trình đào tạo nhằm đảm bảo chất lượng đáp ứng theo quy định

chuẩn đầu ra như đã ban hành.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Trưởng phòng Quản lý Đào

tạo, các Bộ môn và các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận: HIỆU TRƯỞNG
- Tổng cục GDNN (Báo cáo);
- Như điều 3;
- Lưu ĐT, VT.

 Mai Văn Bảy

2

CHUẨN ĐẦU RA

CHƯƠNG TRÌNH ĐÀO TẠO NGÀNH Y SỸ ĐA KHOA

TRÌNH ĐỘ CAO ĐẲNG

(Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-CĐYT ngày      tháng      năm 2023

của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Y tế Thanh Hoá).

1. Tên ngành đào tạo: Y sỹ đa khoa (General medecal docctor assistant)

2. Trình độ đào tạo: Cao đẳng

3. Mục tiêu đào tạo

3.1. Mục tiêu chung

 Đào tạo người Y sỹ đa khoa trình độ Cao đẳng có phẩm chất chính trị, có đủ kiến

thức và kỹ năng, đạo đức, lương tâm nghề nghiệp, lòng yêu nghề, ý thức tổ chức nghề

nghiệp để tham gia quản lý khám và điều trị một số bệnh thông thường theo quy định,

chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, không ngừng học tập để nâng cao trình độ

chuyên môn đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

3.2. Mục tiêu cụ thể

3.2.1. Về kiến thức

- Trình bày được các kiến thức cơ bản về chính trị, văn hóa, xã hội và pháp luật đáp ứng

yêu cầu công việc nghề nghiệp và hoạt động xã hội vận dụng vào việc thực hiện chủ

trương, chính sách của Đảng và Nhà nước trong công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe

nhân dân.

- Vận dụng được kiến thức về chính trị, pháp luật, tổ chức y tế để thực hành chăm sóc

người bệnh theo đúng quy định của pháp luật.

- Thiết lập được môi trường làm việc an toàn và hiệu quả, giảm thiểu rủi ro trong trường

hợp cấp cứu.

- Có kiến thức về khoa học cơ bản, cơ sở ngành và chuyên ngành để giải thích nguyên

nhân, triệu chứng, chẩn đoán, điều trị và hướng điều trị, xử trí chăm sóc ban đầu chăm

sóc toàn diện người bệnh.

- Có kiến thức về Dược động học, dược lực học, cơ chế, tác dụng, chỉ định, chống chỉ

định, tương tác, tương kỵ, thận trọng của các thuốc thuộc danh mục kê đơn và không cần

kê đơn.

- Có kiến thức về bệnh học, triệu chứng bệnh, biến chứng các bệnh hệ nội, ngoại, nhi,

truyền nhiễm, sản, mắt, tai mũi họng, răng hàm mặt…để chẩn đoán, điều trị và phòng

một số bệnh thông thường.

- Nắm vững những nguyên tắc cơ bản về chẩn đoán, điều trị và phòng bệnh. Phòng

chống dịch, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh lao động: Lập kế hoạch và triển khai

công tác phòng chống dịch, tuyên truyền vệ sinh phòng bệnh.

- Vận dụng kiến thức đã học về vật lý trị liệu thực hiện chăm sóc người bệnh  nhằm hạn

chế các di chứng, giúp mau chóng phục hồi sức khỏe.

- Biết được những kiến thức cơ bản về chẩn đoán, điều trị các bệnh thường gặp theo y

học cổ truyền (YHCT), phương pháp điều trị những bệnh thông thường bằng YHCT tại

tuyến cơ sở bằng thuốc nam, châm cứu, xoa bóp và tập luyện dưỡng sinh.

3

- Có kiến thức về khoa học xã hội, tâm lý, tâm lý y học, kỹ năng giao tiếp để chăm sóc

sức khỏe người bệnh, cộng đồng phù hợp với văn hoá, tôn giáo, tín ngưỡng và tâm sinh

lý của từng đối tượng.

- Có kiến thức về hệ thống tổ chức y tế các cấp. Am hiểu luật khám chữa bệnh để hành

nghề theo quy định của pháp luật và  phù hợp với chức trách, nhiệm vụ, năng lực chuyên

môn trong phạm vi quy định của nghề nghiệp.

3.2.2. Về kỹ năng

- Thực hiện được việc thăm, khám, chẩn đoán và điều trị một số bệnh, chứng  bệnh thông

thường theo tuyến được phân công.

- Phân loại được tình trạng người bệnh, xác định vấn đề ưu tiên, xử trí sơ cứu, cấp cứu

hiệu quả khi có cấp cứu tại bệnh viện và cộng đồng.

- Phân tích được đặc điểm tâm lý từng người bệnh từ đó lựa chọn phương pháp giao tiếp

và tư vấn sức khỏe phù hợp.

- Trợ giúp Bác sỹ trong khám, chữa bệnh và thực hiện các kỹ thuật chăm sóc người bệnh

tại Trạm y tế.

- Phát hiện và xử trí ban đầu một số bệnh cấp cứu và các vết thương thông thường. Tham

gia sơ cứu các tai nạn và thảm họa xảy ra tại địa phương.

- Làm được một số thủ thuật cơ bản theo quy định của Bộ Y tế, chăm sóc bệnh nhân

tại nhà và phục hồi chức năng tại cộng đồng, hướng dẫn sử dụng thuốc và các phương

pháp điều trị không dùng thuốc.

- Phát hiện và chuyển tuyến trên kịp thời các bệnh không nằm trong quy        định và quá

khả năng giải quyết ở tuyến y tế cơ sở.

- Phát hiện và báo cáo kịp thời bệnh dịch, ổ dịch, tác nhân gây bệnh, yếu tố nguy cơ gây

dịch, bệnh đối với sức khỏe cộng đồng; Tham gia tổ chức phòng chống dịch, bệnh, biện

pháp ngăn ngừa nguy cơ đối với sức khỏe cộng đồng.

- Áp dụng y học cổ truyền trong công tác điều trị chăm sóc, phòng và chữa bệnh có hiệu

quả.

- Làm tốt công tác giáo dục sức khỏe và cung cấp các dịch vụ sức khỏe sinh sản, Dân số

và Kế hoạch hóa gia đình.

- Có khả năng thuyết phục, huy động sự tham gia của cộng đồng vào việc chăm sóc, bảo

vệ và nâng cao sức khỏe của cộng đồng.

- Xây dựng kế hoạch hoạt động và lựa chọn chương trình ưu tiên về chuyên môn y tế

trong phạm vi phụ trách.

- Quản lý theo dõi, chăm sóc tốt người bệnh mắc các bệnh xã hội, bệnh mạn tính tại cơ

sở y tế, tại cộng đồng.

- Thực hiện tốt các chương trình y tế tại địa phương.

- Quản lý bảo quản thuốc, dụng cụ, trang thiết bị y tế của trạm y tế đúng quy định, hướng

dẫn nhân dân sử dụng thuốc an toàn, hợp lý.

- Tham gia công tác hành chính, quản lý trạm y tế.

- Vận dụng kiến thức về luật khám chữa bệnh, luật bảo hiểm y tế trong việc giải quyết

các chính sách y tế cho người bệnh và các khiếu nại về nội quy, quy định bệnh viện.

4

- Vận dụng kiến thức về khoa học công nghệ thông tin; hệ điều hành; biết sử dụng một

số phần mềm ứng dụng văn phòng cơ bản, biết truy cập các thông tin để cập nhật kiến

thức mới phục vụ công tác chuyên môn.

- Vận dụng được kiến thức về nghiên cứu khoa học và thực hành dựa vào bằng chứng để

tham gia các đề tài nghiên cứu khoa học.

- Áp dụng năng lực ngoại ngữ đạt trình độ bậc 2/6 theo khung năng lực ngoại ngữ Việt

Nam hoặc tương đương để thực hiện giao tiếp hiệu quả với người bệnh nước ngoài hoặc

các chuyên gia nước ngoài đến làm việc.

3.2.3. Năng lực tự chủ và trách nhiệm

- Tận tụy phục vụ sự nghiệp chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khoẻ nhân dân.

- Hiểu biết và thực hiện đúng quy tắc ứng xử của viên chức ngành y tế.

- Thực hành nghề nghiệp theo đúng quy chế, quy định, quy trình chuyên môn kỹ thuật và

các quy định khác của pháp luật.

- Không ngừng học tập nâng cao trình độ, năng lực chuyên môn nghiệp vụ.

- Tôn trọng quyền của người bệnh.

- Trung thực, khách quan, công bằng, trách nhiệm, đoàn kết, tôn trọng và hợp tác với

đồng nghiệp trong thực hành nghề nghiệp.

- Chủ động, tích cực có trách nhiệm trong nhiệm vụ được giao.

- Thận trọng, tỉ mỉ, tự chịu trách nhiệm với kết quả công việc của mình.

- Rèn luyện khả năng làm việc độc lập, phối hợp tốt với đồng nghiệp trong thực hiện

công việc.

- Có khả năng giải quyết công việc nhanh chóng, có hiệu quả không gây ảnh hưởng cho

đồng nghiệp hoặc người bệnh.

- Chủ động xin ý kiến cấp trên trong trường hợp vượt quá khả năng của mình.

- Xây dựng được môi trường làm việc an toàn, sử dụng thời gian có hiệu quả.

4. Vị trí làm việc sau khi tốt nghiệp

Sau khi tốt nghiệp người học có năng lực đáp ứng các yêu cầu tại các vị trí việc làm của

ngành, nghề bao gồm:

- Tham gia sơ cứu, cấp cứu ban đầu.

- Khám bệnh, chữa bệnh cho nhân dân tại trung tâm y tế và trạm y tế.

- Quản lý sức khỏe cộng đồng, các chương trình y tế và công tác phòng chống dịch.

- Chăm sóc sức khỏe bà mẹ trẻ em và kế hoạch hóa gia đình.

- Xây dựng tủ thuốc, phát triển thuốc nam, kết hợp ứng dụng y học dân tộc trong phòng

và chữa bệnh.

- Tổ chức quản lý và thực hiện các chương trình y tế quốc gia.

- Quản lý, theo dõi, chăm sóc các bệnh nhân mắc bệnh xã hội, bệnh mạn tính tại cơ sở y

tế, tại nhà.

5. Khả năng học tập, nâng cao trình độ sau khi tốt nghiệp.

Người Y sỹ đa khoa trình độ Cao đẳng nếu có nguyện vọng và đủ tiêu chuẩn có thể

được đào tạo thành Bác sỹ đa khoa và đào tạo sau đại học theo quy chế tuyển sinh của

Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Y tế.

Người học sau tốt nghiệp có năng lực tự học, tự cập nhật những tiến bộ khoa học

công nghệ trong phạm vi ngành, nghề để nâng cao trình độ.

5

		baymv.cdy@thanhhoa.gov.vn
	2023-06-26T11:48:28+0800

		2023-06-26T14:08:54+0700

		2023-06-26T14:09:19+0700

		2023-06-26T14:10:04+0700

		2023-06-26T14:10:35+0700

		truongcaodangytethanhhoa@thanhhoa.gov.vn
	2023-06-28T07:51:22+0700